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Anotace

Obsahem této práce je zmapovat aktuální potřeby podpory osob s dětskou mozkovou

obrnou a nalézt odpověď na otázku „Jaký je přínos osobního asistenta pro lidi s dětskou

mozkovou obrnou?“.

Metodologie zahrnuje studium odborné literatury, dotazníkový výzkum mezi klienty a

mezi osobními asistenty, pozorování a rozhovor.

Výsledkem praktického výzkumu je zjištění, že osobní asistent je přínosný zejména

v oblasti samostatného života, podpory rodiny s členem s dětskou mozkovou obrnou, jakožto

odlehčovací služba a jako přítel lidí s dětskou mozkovou obrnou.

The content of this bachelor thesis is determining of actual need of assistance for

people with Cerebral Palsy and finding an answer this question: “Which is the acquisition of

personal assistant for people with Cerebral Palsy?”.

The methodic accession contains these particular methods: theoretical study of

professional literature, questionnaire research among clients and personal assistants,

observation and interview.

The result of practical research is detection that the personal assistants are beneficial

especially in the sphere of independent living, beneficial for families, like a respite service,

and like a friend for people with Cerebral Palsy.

Klí čová slova

dětská mozková obrna, osobní asistence, osobní asistent, sociální služba
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Prorok a dlouhé lžíce

„K proroku Eliášovi přišel jednou pravověrný, který se trápil otázkami o pekle a nebi.

Svůj další život chtěl utvářet podle toho, zda peklo a nebe je či není. „Kde je peklo a kde je

nebe?“ ptal se slavného proroka. Eliáš neodpověděl. Vzal mlčky tazatele za ruku a vedl ho

temnými ulicemi k jednomu paláci, do kterého železným průčelím vstoupili. Tam ve velikém

sále bylo mnoho lidí. Chudí v hadrech, bohatí v drahém rouchu, všichni se tlačili kolem

velkého kotle, který stál uprostřed sálu na otevřeném ohni. Z kotle, plného bublající polévky,

které se v orientu říká „Asch“, se šířila příjemná vůně. Eliášův průvodce se velmi podivoval,

proč jsou ti lidé tak pohublí, ba vyzáblí přesto, že všichni mají obrovské lžíce, kterými si přece

mohou z nadbytku polévky kdykoliv nabrat a nasytit se. A skutečně, každý měl lžíci velkou,

jako byl sám. Každá lžíce měla takový obsah, že mohla člověka na jedno nabrání nasytit.

Lžíce ovšem byly železné a vlivem vřelé polévky byly tak rozpálené, že se jich nebylo možno

bez popálení dotknout. Na konci měly sice dřevěné držadlo chránící ruce, před držadlem však

byly příliš dlouhé, takže je nikdo nemohl dostat k ústům.

Lžíce, o překot se přehrabující v polévce, na sebe narážely a navzájem si vylévaly

nabraný obsah zpátky do kotle, takže se jen někomu podařilo nabrat alespoň trochu. Komu se

to podařilo, ten ve snaze zachránit svůj díl, jako o závod zvedal svou těžkou lžíci z horoucího

kotle a nad hlavami všech se ji snažil donést k dychtivým ústům. Protože všichni byli velmi

zesláblí, činili tak s neúměrným úsilím a velmi neobratně. Lžíce nad hlavami všech na sebe

opět narážely a vylévaly svůj horoucí obsah na ubožáky dole, na jejich hlavy, na tváře, na

ruce a na ramena. Omámen nesnesitelnou bolestí, bohapustě klejíce, oplácel jeden druhému

bolest bolestí a obořil se na své nejbližší. Nemilosrdně se ve svém zoufalství navzájem tepali

těmi lžícemi, které původně obdrželi proto, aby jimi mohli utišit svůj hlad, svoji bolest. Prorok

Eliáš pohlédl na svého průvodce a řekl: „To je peklo!“

Nato opustili onen sál a po chvíli již byli mimo vřavu. Prošli několika uličkami a vešli

do dalšího sálu. Také tady bylo mnoho lidí kolem kotle s vařící polévkou uprostřed místnosti.

I tu měl každý velkou lžíci právě takovou jako v prvním sále. Ale lidé zde byli dobře

živeni a spokojení. Sálem se nesl konejšivý šum a tichý pravidelný rytmus vzájemně si

nepřekážejících lžic, uspořádaně se nořících a vynořujících z kotle. Hle, zde jeden pracoval

pro druhého. Tu jeden krmil druhého, druhý třetího a třetí prvního! Byla-li někomu lžíce

těžkou, pomohli mu jiní. Tady nikdo nelačněl. Prorok Eliáš se obrátil ke svému průvodci a

řekl: „To je nebe!““1

1 http://www.tso.cz/kde-je-nebe-a-peklo/
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Úvod

Téma této práce Přínos osobních asistentů pro dospělé osoby s dětskou mozkovou

obrnou jsem si zvolila proto, že jsem měla příležitost po 2 roky pracovat jako osobní

asistentka v občanském sdružení Asistence v Praze s lidmi převážně s dětskou mozkovou

obrnou.

Osobní asistence je velmi cennou službou, zasluhující podporu, ovšem mne zajímalo,

jaké konkrétní využití mají lidé s různými stupni dětské mozkové obrny pro osobní asistenty.

Cílem této práce je tedy zmapování potřeb podpory klientů osobní asistence, reálné

využití osobních asistentů a zjištění, v čem konkrétně jsou osobní asistenti nejvíce přínosní

svým klientům.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První 3 jsou teoretickými základy pro poslední

kapitolu – praktický výzkum mezi klienty.

V první kapitole se zabývám teoretickým vymezením dětské mozkové obrny. Zde

jsem vymezila její definici, klasifikaci a klinický obraz jednotlivých forem v dospělém věku.

Druhá kapitola definuje pojmy osobní asistence, osobní asistent, nároky na osobního

asistenta a vztahy mezi klienty a asistenty. V této kapitole vycházím také z vlastních

zkušeností z práce mezi osobami s postižením a zkušeností jiných osobních asistentů.

Ve třetí kapitole hledám teoretické formy přínosu osobních asistentů klientům

s dětskou mozkovou obrnou.

Čtvrtá kapitola je rozbor dotazníkového výzkumu mezi klienty s dětskou mozkovou

obrnou, rozbor jejich názoru, v čem jsou jim osobní asistenti přínosní, a rozbor přímého

rozhovoru na toto téma.

Pro tuto práci jsem se rozhodla použít tyto metodologické postupy – teoretické

studium odborné literatury, dotazníkový výzkum mezi klienty osobní asistence, dotazníkový

výzkum mezi osobními asistenty, jejich analýza a rozbor, pozorování a rozhovor. Rozhodla

jsem se pro tento postup z důvodu toho, že jsem potřebovala nejprve obecně zmapovat

potřeby klientů a využití osobního asistenta a tím zjistit, v jakých oblastech dál provádět

zkoumání a splnit tak cíl této práce – zjistit přínos osobních asistentů.
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Dětská mozková obrna

Definic a klasifikací dětské mozkové obrny (dále DMO) bylo publikováno velké

množství. Každý autor ji má nastíněnu jinými slovy (LESNÝ, 1989; VÍTKOVÁ, in

PIPEKOVÁ, 1998; SOVÁK a kol., 2000; KRAUS, 2004, RENOTIÉROVÁ, LUDÍKOVÁ,

2006).

Definice

Obrny se týkají centrální a periferní nervové soustavy. Do centrální části patří mozek a

mícha, do periferní oblasti obvodové nervstvo. Dětská mozková obrna patří mezi závažná

centrální postižení2. Je následkem neprogresivního defektu nebo léze nezralého mozku. Léze

vznikají na různých místech mozku. Jsou rozmanitého druhu a projevují se různými

symptomy. Rozsah postižení je dán dobou vzniku – čím je mozek nezralejší, tím větší je jeho

poškození. Při vzniku v prenatálním období můžeme podle místa poškození mozku určit,

v jakém týdnu se DMO začala rozvíjet3.

Pro osoby dětská mozková obrna má mnoho dalších následků, než jen poruchu

hybnosti. Dál se projevuje v poruchách řeči, sníženými rozumovými schopnostmi, poruchami

psychomotoriky, epileptickými záchvaty atd.4.

DMO je zastřešující pojem pro označení skupiny chronických onemocnění

charakterizovaných poruchou centrální kontroly hybnosti. Je třeba uvést, že pod pojem DMO

nepatří poruchy hybnosti způsobené onemocněním svalů ani periferních nervů5.

DMO vzniká tedy v prenatálním, perinatálním i postnatálním období.

Klasifikace

DMO je dělena v každé publikaci jiným způsobem a podle různých kritérií. Existuje

mnoho forem.

Podle stupně postižení dělíme DMO na parézy (částečné ochrnutí) a plégie (úplné


[…]


společnosti a je mezi nimi jistá bariéra. Tuto bariéru bychom se měli snažit odstranit, mít

společnost bez bariér. Taková společnost vzniklá rovnou bez bariér je vlastně téměř iluzivní.

Mnoho lidí trápí otázka, jak mají s člověkem s postižením mluvit, jak se k němu postavit, jak

se na něj dívat, bojí se, že ho nějakým slovem mohou urazit apod. Ale když zjistí, že oni jsou

lidé stejně jako oni a že je to právě onen strach, který tvoří onu bariéru, bariéra padne sama a

společnost bude bohatší o mnoho nových velmi platných členů.
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Závěry výzkumného šetření

Z dotazníkového šetření vyplývá mnoho zajímavých výsledků, v jakých oblastech je

osobní asistent nejvíce využíván. Procentuální míra využívání služby u lidí s těžkou formou

DMO je v oblasti zaměstnání – náplni práce, kdy pomoc potřebuje 40% osob, ale využívá ji

70% osob výzkumu. V oblasti hygiena a jídlo uvedlo 30% osob, že pomoc potřebují a

skutečně ji využívá 40% osob. U ostatních otázek je míra využití vždy nižší, než míra

potřebnosti pomoci, což je způsobeno dalšími činiteli pomoci (rodinný příslušník, pedagog,

zaměstnanec na pracovišti, kolega, spolužák atd.).

U osob s lehkou formou DMO se ukázalo, že nepotřebují úplnou pomoc v žádné

s kategorií, s výjimkou oblasti samostatného života (60% osob potřebuje pomoc při domácích

pracích, 100% osob při vaření a 20% při hygieně a jídle) a službu osobního asistenta

nevyužívají.

Procentuální míra částečné pomoci je vyšší v oblasti zaměstnání (doprava na

pracoviště – 30% osob, jiné – 30% osob), dále při hygieně a jídle v oblasti samostatného

života (30% osob) a v oblasti sportovní činnosti (30% osob).

Je zřejmé, že každá kategorie osob s DMO (těžší/lehčí forma) potřebuje pomoc a

podporu v jiných oblastech života. Ovšem z výzkumného šetření vyplývá, že největší přínos

mají osobní asistenti v oblasti samostatného života (vaření, hygiena a jídlo, domácí práce),

které jsou pro osoby s těžkou formou DMO téměř nedostupné a pro osoby s lehkou formou

velmi náročné na zvládnutí.
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Závěr

Téma osobní asistence je velmi rozsáhlé a je velmi těžké jej postihnout v celé šíři.

Každý klient je individualita a je třeba k němu tak přistupovat. Každý má jinou formu DMO,

případně další přidružené postižení, které asistent musí vnímat. Tuto službu poskytuje v ČR

velké množství neziskových a církevních organizací, takže klienti si mohou vybrat, která

nejvíce splňuje jejich požadavky. Služba je hrazená klientem, ovšem působí zde i

dobrovolníci, jako důležitý prvek při náplni volného času klientů.

Aby byl asistent vůbec přínosný klientovi, musí mít určité charakterové rysy, měl by

být vnímavý k potřebám klienta. Stejně tak i klient by měl vykazovat jisté schopnosti,

zejména trpělivost.

Cílem této práce bylo zjistit, jak a v čem jsou osobní asistenti přínosní klientům

s dětskou mozkovou obrnou.

Ze studia odborné literatury a mých vlastních zkušeností jsem zjistila, že asistent,

pokud je vhodný pro tuto práci, je přínosný klientům v několika směrech.

Prvním z nich je přátelství a z toho vyplývající pomoc v socializaci klienta. Dalším je

podpora při vzdělávání a následná pomoc při výkonu náplně práce (např. ve chráněných

dílnách). Osobní asistent by se dal označit za druh kompenzační pomůcky, kterou

kompenzuje to, co klient sám nemůže. Přínos osobní asistence je samozřejmý též pro samotné

asistenty – práce jim pomáhá vidět svět jinýma očima, vidět jiný život a lidi. Pomoc asistenta

není vždy jen přínosná, pozitivní, ale může se stát, že klienta (nebo klient asistenta) ovlivní

negativně.

Z výzkumného šetření mezi klienty s DMO se potvrdily mé teoretické předpoklady

přínosu osobních asistentů.

Osobní asistent je lidem s DMO přínosný v několika hlavních směrech. První je, že

pomáhá klientům být samostatnými, s podporou osobních asistentů tak mohlo mnoho klientů

začít žít samostatný život. Pokud klient žije v původní rodině, jeho rodiče stárnou a pokud je

klientovo postižení většího rozsahu, postupně potřebují pomoc a klient tak mohl zůstat doma.

Bez pomoci v domácnosti by rodina pravděpodobně nebyla schopna se postarat o potřeby

svého dospělého dítěte a tak by byla nucena jej umístit v domově pro osoby se zdravotním

postižením. Třetí přínos je poskytování doprovodů klientů do různých institucí a tím

odlehčení péče rodičů, kteří tak mohou nastoupit zaměstnání, či pokud jsou již staršího věku,

je tak vůbec zajištěn doprovod a sociální život klienta.
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Posledním, a z mého pohledu největším, přínosem osobních asistentů je jakýsi

pomyslný most, kterým přepažují bariéru mezi intaktní společností a společností s postižením.

Člověk s tělesným postižením bývá často uzavřen za dveřmi svého bytu a ven se dostane jen

s asistentem, který mu zprostředkovává svět, další lidi, nové zkušenosti, zážitky.

Myslím si, že služba osobní asistence je v ČR dobře zavedená a její přínos pro život

lidí s DMO i jiným tělesným postižením je nepopiratelný.

Velkou pozornost by organizace měly dát na výběr asistentů a věnovat jim i pozdějším

péče, např. formou pravidelných supervizí. Měly by jim poskytnout možnost dalšího

vzdělávání v kurzech pro osobní asistenty či doporučovat novou literaturu týkající se osobní

asistence.
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