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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Marie Dvořáková

Název práce:

Přínos osobních asistentů pro klienty s dětskou mozkovou obrnou

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 19.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Aktuální téma by zasloužilo pečlivější a systematicky provedené šetření , závěry práce jsou příliš
obecné, výsledky dotazníkového šetření provedeného s asistenty by měly být podrobněji
komentované a vést k jednoznačným závěrům, využitelným pro danou oblast speciálně pedagogické
praxe. Na str.40 se v závěrech ( 4. a 5.odstavec) některé věty opakují, závěr na str 41 ( .".. služba
osobní asistence je v ČR dobře vedená" ) není podložen autorčiným výzkumem, přehled
poskytovatelů osobní asistence v ČR je doložen bez náležitého zdůvodnění.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Můžete rekapitulovat hlavní zjištění k významu osobní asistence , která vycházejí z Vámi
provedeného šetření ?
2. S jakými riziky je spojena služba os.asistence osobám s DMO ?
3. Co dosud ve službách os.asistence podle Vašeho názoru chybí ?
4. Za jakých podmínek vede služba OA ke skutečné soběstačnosti postiženého?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 19.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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